
CADERNO 6  7QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2014

PORTARIA N° 034/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o n° 49451/2013, em 6/12/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA 
CUNHA para compor o Comitê Gestor Estadual do Programa de 
Qualificação de Professores do Ensino Médio do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 036/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 094/2013/MP/CPJI, de 
5/12/2013, protocolizado sob o nº 50513/2013, em 12/12/2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO e MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem as funções de Coordenador 
e Vice-Coordenadora das Promotorias de Justiça de Icoaraci, 
respectivamente, no período de 1º/1 a 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.	
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 037/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memº nº 153/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 16/12/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo n.º 
2013.3.028775-2, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 038/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
atuação ministerial no Projeto “Futebol com Justiça”
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50120/2013, em 11/12/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para atuar no Projeto “Futebol com Justiça”, que ocorrerá no dia 
15/12/2013, nas instalações e no entorno do Estádio Olímpico 
do Pará (Mangueirão).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 39/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará),
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar do dia 11/12/2013, a designação do Promotor 
de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO para exercer as 
atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça de Parauapebas, 
contida na PORTARIA N° 7645/2013-MP/PGJ, de 6/12/2013.
II - REVOGAR, a contar do dia 11/12/2013, a designação dos 
Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO 
e FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA para exercerem as 
atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça de Parauapebas, 
contida na PORTARIA N° 6062/2013-MP/PGJ, de 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 40/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva JACKELINE MACHADO GOMES do 
exercício da Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 24/1/1994, a contar 
de 1º/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2014

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 41/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 49150/2013, em 5/12/2013 e os termos da Portaria 
n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDNALVA ROSA DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Ouvidoria do 
Ministério Público, Gratificação de Tempo Integral, prevista no 
art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela Unidade, a contar de 1º/1/2014
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2014

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 043/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 0159/2013-MP/CPCIVEL, 
protocolizado sob o nº 42871/2013, de 25/10/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º 
Procuradora de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 11º Procurador de Justiça 
Cível, durante o afastamento da Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS, no período de 5 a 7/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 44/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 combinado com o art. 35, 
da Resolução nº 020/2013-CPJ;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Oirama 
Valente Santos Brabo Rodrigues;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais na Promotoria de Justiça de Ações 
Constitucionais e Fazenda Pública,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA 
para, até 30/1/2014, atuar no 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Ações Constitucionais e Fazenda Pública, a contar de 1º/1/2014, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 045/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 181/2013/CPJCRIM, 
protocolizado sob o nº 50141/2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO, 16º Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, responder pelo expediente do 7º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS, no período de 1º a 9/12/2013.
II - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 7° Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, no período de 10 a 18/12/2013.
III - DESIGNAR a Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO, 16º Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, responder pelo expediente do 7º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS, no período de 19 a 31/12/2013.
I V- DESIGNAR o Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
8º Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 16º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, no período de 10 a 
18/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 48/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JUNIOR, licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 2 a 8/12/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 51/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2010/2013, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos períodos de 1º a 
30/4/2014 e 1º a 30/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 73/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 155/2013/ASS/JUR/
PGJ, de 17/12/2013;
CONSIDERANDO a manifestação do Exmº Sr. Procurador de 
Justiça Miguel Ribeiro Baía (protocolo 40574/2013) nos autos, 
requerendo a redistribuição do feito ao Procurador de Justiça 
Dr. Hezedequias Mesquita da Costa, em decorrência deste já 
atuar nos autos do processo nº 2013.3.008967-9, que detém 
similitude de objeto e partes ao presente;
CONSIDERANDO a Portaria nº 5799/2012-MP/PGJ, que delegou 
poderes ao Dr. Hezedequias Mesquita da Costa para atuar no 
processo nº 2013.3.008967-9;
CONSIDERANDO que o processo nº 2013.3.008967-9 também 
tem como objeto a apuração de pretenso crime de coação no 
curso de processo, supostamente, perpetrado pela Juíza Eline 
Salgado Vieira, em mesma situação do feito em voga, em 
desfavor de Arnaldo Severino de Oliveira,
R E S O L V E:
I - DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA, Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo 
nº 2012.3.029393-2, com base no que dispõe o art. 56, inciso IX 
da Lei Complementar nº 057/2006 podendo adotar as medidas 
que entender pertinentes.
II - REVOGAR a Portaria nº 2003/2013-MP/PGJ, de 5/4/2013, 
publicada no D.O.E. de 15/5/2013, que delegou poderes Exmº. 
Sr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, Procurador de Justiça, para funcionar 
nos autos do Processo nº 2012.3.029393-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


